Poder Judiciário
Justiça do Trabalho

Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região

Memorando nº 04/2024/COLICON

Manaus, 15 de janeiro de 2024.

A Senhora Diretora da Coordenadoria da Escola Judicial

Assunto: Solicitação de participação em curso

Senhora Diretora,

Visando  à  formação  profissional  dos  servidores  da  Seção  de  Licitações,

solicito a Vossa Senhoria análise quanto à possibilidade de participação dos servidores Raul

Michel  Silva de Andrade  e  Melissa Thereza Vianez Nasser de Campos no  CURSO DE

PREGÃO  ELETRÔNICO  NA  NOVA  LEI  DE  LICITAÇÕES,  COM  FORMAÇÃO  DE

AGENTES DE CONTRATAÇÃO, PREGOEIROS E ANALISTA DE LICITAÇÕES que

será  realizado  em  Manaus,  presencialmente,  nos  dias  25  e  26  de  março  de  2023,pelo

CESCOP – Centro de Estudos em Compras Públicas, conforme especificações anexas.

A justificativa da contratação se dá em razão de ser um curso eminentemente

prático, com explicações dos assuntos a partir de problemas reais, mostrando a perspectiva do

dia  a  dia  de  quem  trabalha  na  área.  Para  tanto,  serão  apresentadas  detalhadamente  os

procedimentos relativos à realização de um pregão eletrônico, concorrência eletrônica desde a

fase de cadastramento da licitação até a sua homologação, e ainda, o processo de Dispensa

Eletrônica.

Em linhas gerais, toda a Administração será beneficiada, haja vista que o curso

oportunizará a capacitação dos agentes de contratação deste Tribunal, responsáveis pela ope-

racionalização de todos os pregões realizados.

O curso tem o valor  de R$ 2.450,00 por servidor,  totalizando  R$ 4.900,00

(quatro mil e novecentos reais).

Atenciosamente,

                                               Lara Simone Osório Chaves
Diretora da Coordenadoria de Licitação e Contratos

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

/g
es

ta
o-

es
ap

/v
al

id
ad

e?
v=

81
14

01
ff-

de
2d

-4
f0

9-
85

c8
-0

be
5f

91
0e

a1
3

1

WWW.CESCOP.COM.BR

(48) 3224-8575 (48) 999582901

@cescop

Nádia Dall Agnol

CURSO DE PREGÃO ELETRÔNICO NA NOVA LEI

DE LICITAÇÕES, COM FORMAÇÃO DE AGENTES

DE CONTRATAÇÃO, PREGOEIROS E ANALISTA
DE LICITAÇÕES

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

/g
es

ta
o-

es
ap

/v
al

id
ad

e?
v=

45
7d

f2
46

-5
c6

6-
42

70
-9

5e
c-

18
3c

5b
ae

15
35

2

http://www.cescop.com.br

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

1.OBRIGATORIEDADE DE LICITAR (ART. 37, INC. XXI DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL)

a. Exceções ao dever de licitar

b. Princípio da manutenção das condições efetivas da proposta

2. NORMAS GERAIS SOBRE LICITAÇÕES E CONTRATOS

a. Competência da União (art. 22, inc. XXVII, da Constituição Federal)

b. Normas gerais e normas específicas

c. Principais leis gerais sobre licitações e contratos.

3. LEI N.º 14.133/2021 (NOVA LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS)

a. Aplicabilidade

b. Vigência e eficácia

c. Concomitância de regimes legais (período de transição)

d. Aspectos gerais sobre a nova lei

i. Estrutura processual (etapas da contratação)

ii. Contagem dos prazos

iii. Aproveitamento da regulamentação federal pelos entes

subnacionais (art. 187)

@cescopcursos www.cescop.com.br (48) 3224-8575 (48) 999582901

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

/g
es

ta
o-

es
ap

/v
al

id
ad

e?
v=

45
7d

f2
46

-5
c6

6-
42

70
-9

5e
c-

18
3c

5b
ae

15
35

3

4. MODALIDADES LICITATÓRIAS (ART. 28)

a. Pregão

b. Concorrência

c. Rito procedimental do pregão e da concorrência (art. 17)

d. Modos de disputa (art. 56)

5. REGRAS DE PUBLICIDADE

a. Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP (art. 174)

b. Divulgação do edital de licitação (art. 54)

c. Publicidade dos contratos (art. 94)

d. Sítio eletrônico oficial

e. Regime especial dos municípios com até 20 mil habitantes (art. 176)

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

@cescopcursos www.cescop.com.br (48) 3224-8575 (48) 999582901

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

/g
es

ta
o-

es
ap

/v
al

id
ad

e?
v=

45
7d

f2
46

-5
c6

6-
42

70
-9

5e
c-

18
3c

5b
ae

15
35

4

6. AGENTES PÚBLICOS RESPONSÁVEIS

a. Agentes que atuam no processo de contratação (art. 7º)

b. Agentes de Contratação – PREGOEIRO (art. 8º)

i. Requisitos

ii. Atribuições

iii. Responsabilidades

7. JULGAMENTO DA PROPOSTA E HABILITAÇÃO

a. Preço estimado versus preço máximo

b. Negociação (art. 61)

c. Princípio do formalismo moderado e saneamento da proposta

d. Habilitação apenas do melhor colocado (art. 63)

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

@cescopcursos www.cescop.com.br (48) 3224-8575 (48) 999582901

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

/g
es

ta
o-

es
ap

/v
al

id
ad

e?
v=

45
7d

f2
46

-5
c6

6-
42

70
-9

5e
c-

18
3c

5b
ae

15
35

5

8. ENCERRAMENTO E CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO

a. Adjudicação e Homologação

b. Convocação para assinatura do contrato

i. Hipóteses de recusa de assinatura do contrato

9. PRÁTICA NO SISTEMA DE COMPRAS DO GOVERNO FEDERAL – GOV.BR/COMPRAS

a. Adesão ao SIASG

b. Cadastramento de uma licitação (pregão e concorrência)

c. Envio do aviso de contratação para o PNCP

d. Configuração da sessão pública

e. Divulgação dos pedidos de esclarecimentos e impugnações

f. Condução da fase competitiva (modo aberto, aberto e fechado e o

fechado e aberto)

i. Comunicação do agente (chat)

ii. Análise das propostas

iii. Exclusão de propostas e lances

iv. Suspensão da sessão

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

@cescopcursos www.cescop.com.br (48) 3224-8575 (48) 999582901

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

/g
es

ta
o-

es
ap

/v
al

id
ad

e?
v=

45
7d

f2
46

-5
c6

6-
42

70
-9

5e
c-

18
3c

5b
ae

15
35

6

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

g. Etapa de julgamento das propostas

i. Consultas às condições de participação

ii. Convocação de anexo

iii. Intenção de recurso

h. Fase de habilitação

i. Consulta ao SICAF e solicitação de documentos

ii. Inabilitação e retorno de fase

iii. Intenção de recurso

i. Procedimento recursal

i. Prazos para apresentação das razões e contrarrazões

ii. Decisão da autoridade competente

iii. Efeito suspensivo

iv. Provimento do recurso e volta de fase

j. Adjudicação e homologação

k. Relatórios da Sessão

@cescopcursos www.cescop.com.br (48) 3224-8575 (48) 999582901

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

/g
es

ta
o-

es
ap

/v
al

id
ad

e?
v=

45
7d

f2
46

-5
c6

6-
42

70
-9

5e
c-

18
3c

5b
ae

15
35

7

Nádia Dall Agnol

(48) 3224-8575 (48) 999582901@cescopcursos

PALESTRANTE

➢ Bacharel em Direito e Especialista em Direito

Administrativo e Municipal, com tópicos especiais em

licitações compliance e eleitoral pela Universidade

Paranaense – UNIPAR.

➢ Servidora Pública (Pregoeira) por 9 anos na Administração

Municipal.

➢ Consultora na área de Compras Públicas no SEBRAE/PR.

➢ Membro e coordenadora do Subcomitê Seleção do

Fornecedor da Rede Governança Brasil – RGB.

➢ Professora e Mentora da UNYPÓS.

➢ Professora do Grupo Negócios Públicos.

www.cescop.com.br

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

/g
es

ta
o-

es
ap

/v
al

id
ad

e?
v=

45
7d

f2
46

-5
c6

6-
42

70
-9

5e
c-

18
3c

5b
ae

15
35

8

25 E 26 DE MARÇO DE 2024 16HS AULA

HOTEL INTERCITY MANAUS – RUA PROFESSOR MARCIANO ARMOND, 544

MANAUS - AM

1° DIA 08:30 às 17:30 (ALMOÇO 12:30 às 13:30 - COFFEE BREAK 10:30 e 15:30)

2° DIA 08:30 às 17:30 (ALMOÇO 12:30 às 13:30 - COFFEE BREAK 10:30 e 15:30

www.cescop.com.br

(48) 3224-8575 (48) 999582901@cescopcursos

PROGRAMAÇÃO

DATA CARGA HORÁRIA

LOCAL

HORÁRIOS

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

/g
es

ta
o-

es
ap

/v
al

id
ad

e?
v=

45
7d

f2
46

-5
c6

6-
42

70
-9

5e
c-

18
3c

5b
ae

15
35

9

www.cescop.com.br (48) 3224-8575 (48) 999582901@cescopcursos

INVESTIMENTO

VALOR NORMAL DO CURSO: R$2.699,00

1º LOTE PROMOCIONAL PARA 1 (UMA) OU MAIS INSCRIÇÕES: R$2.350,00

*Por pessoa, efetuando o pagamento à vista até 10/02

2º LOTE PROMOCIONAL APÓS 10/02

1 (um) inscrição: R$2.500,00

*efetuando o pagamento à vista até 10/03

2 (duas) inscrições: R$2.450,00

*Por pessoa, efetuando o pagamento à vista até 10/03

3 (três) ou mais inscrições: R$2.400,00

*Por pessoa, efetuando o pagamento à vista até 10/03

FORMA DE PAGAMENTO

Boleto / Depósito / Empenho / Cartão

PARA PAGAMENTO VIA

CARTÃO DE CRÉDITO

1 inscrição – 5x de R$530,00

2 inscrições – 5x de R$516,00 por vaga

3 ou mais inscrições – 5x de R$510,00 por vaga

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

/g
es

ta
o-

es
ap

/v
al

id
ad

e?
v=

45
7d

f2
46

-5
c6

6-
42

70
-9

5e
c-

18
3c

5b
ae

15
35

10

OPÇÃO COM OU

SEM ALMOÇO

INCLUSO

MATERIAL

DIDÁTICO

COFFE BREAK E

SERVIÇO DE COPA SORTEIOS
CADERNO DE

SLIDES

www.cescop.com.br (48) 3224-8575 (48) 999582901@cescopcursos

INCLUSO

BANCO DO BRASIL

AGÊNCIA: 3047-3

CONTA CORRENTE: 30954-0

CENTRO DE ESTUDOS EM COMPRAS PÚBLICAS LTDA

50.555.535/0001-05

DADOS BANCÁRIOS

- Almoço;

- Coffee Break;

- Caderno de Slides;

- Caneta,

- Marca Texto,

- Wi-Fi,

- Serviço de Copa

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

/g
es

ta
o-

es
ap

/v
al

id
ad

e?
v=

45
7d

f2
46

-5
c6

6-
42

70
-9

5e
c-

18
3c

5b
ae

15
35

11

(48) 999582901

(48) 3224-8575

@cescopcursos

www.cescop.com.br

TELEFONE:

CELULAR/WHATSAPP:

INSTAGRAM:

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

/g
es

ta
o-

es
ap

/v
al

id
ad

e?
v=

45
7d

f2
46

-5
c6

6-
42

70
-9

5e
c-

18
3c

5b
ae

15
35

12

http://www.cescop.com.br